
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

PORTARIA Nº. 110/2023 - SME 

                 

 

 

  

 A Secretária Municipal de Educação do Município de Açailândia/MA, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

                 

  Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes no 

Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital de Convocação nº 064/2022-SME, de 19 de 

dezembro de 2022 e que foram convocadas no Edital de Convocação nº 08. 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

  

 Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estado 

do Maranhão, aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte três. 

 

 

 

 

 

 
Assinado Eletronicamente* 

KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria n.º 004/2021 – GAB 
  

Documento assinado eletronicamente por Karla Janys Lima Nascimento,Secretária Municipal de Educação, em 30/05/2023 15:03:10, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-898575766141

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-898575766141


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ANEXO I 

 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - POLO: SUDELÂNDIA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

4 FRANCISCA DA SILVA LIMA 0174138120014 SSP/MA 85 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO - POLO: VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

38 ANA CARLA PEREIRA OLIVEIRA 0409138020109 SSP/MA 85 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: PEQUENO PRINCIPE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

70 THEMES LAIANE LIMA GONCALVES 0344958320070 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: TÂNIA LEITE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

39 ANDRESKA MATEUS DE OLIVEIRA 0400393620100 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: ARENYVYA DE PAULLA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

27 TATIANE BATISTA DOS SANTOS 0223977420026 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: PEQUIA/PLANO DA SERRA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

28 IRISMAR SILVA CONCEIÇÃO 0589064620165 SSP/MA 60 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

80 PAULO SERGIO SA DAS NEVES 262169720037 SSP/MA 65 EXCEDENTE 

84 SARA RAVENA MENDES SILVA 0416039520119 SSP/MA 65 EXCEDENTE 

85 ELIZETHE DE ARAÚJO DE SOUSA 0000712786961 SSP/MA 64 EXCEDENTE 

86 GILSON FERREIRA DE SOUSA 165802936 SSP/MA 64 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: OZIEL ALVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

6 JUCICLEIA LIMA DOS SANTOS 233170820024 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: MONITOR DE APOIO E TRANSPORTE ESCOLAR - POLO: VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

6 LUCAS EDUARDO SILVA RIBEIRO 0399801620107 SSP/MA 55 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: MONITOR DE APOIO E TRANSPORTE ESCOLAR - POLO: CÓRREGO NOVO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

2 GILVANEIDE DOS SANTOS SILVA 0344945620070 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

 

Documento assinado eletronicamente por Karla Janys Lima Nascimento,Secretária Municipal de Educação, em 30/05/2023 15:03:10, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-898575766141

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-898575766141

